ПРОТОКОЛ
Заседания межведомственной комиссии Республики Тыва по вопросу о

реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской
среды» национального проекта «Жилье и городская среда»

от 11.06.2020 г. г. Кызыл
№  О б- а Л -

Председательствовал -  Брокерт А.В., первый заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва, заместитель председателя межведомственной
комиссии.

Присутствовали:
члены межведомственной комиссии (15 чел.), приглашенные -  представители органов местного
самоуправления Республики Тыва (19 чел.).

«О реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской
среды» национального проекта «Жилье и городская среда»________

(Брокерт А.В., Хунай-ооол А.В.)

Решено:

1. Принять к сведению информацию Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Тыва о текущем состоянии дел по
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»
национального проекта «Жилье и городская среда». На 2020 г. запланировано к
благоустройству 30 общественных пространств в 19 муниципальных образованиях
Республики Тыва. Соглашение с Минстроем России заключено от 20.12.2019 г. №
069-09-2020-317. В настоящее время контракты на благоустройство общественных
территорий заключены 24 муниципальными образованиями, на стадии подписания
контрактов -  4, осуществляются конкурсные процедуры -  3. В муниципальных
образованиях, заключивших контракты, начались работы по благоустройству.
Минстроем Республики Тыва составлен перечень объектов благоустройства на
2021 г.
2. Принять к сведению информацию представителей органов местного
самоуправления о ходе работ на объектах благоустройства 2020 г.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Тыва:
-. представлять в Министерство строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Тыва еженедельные отчеты о ходе работ по благоустройству
общественных территорий, с приложением фото- и видеоматериалов;
- мэрии г. Кызыла, Пий-Хемскому и Монгун-Тайгинскому кожуунам завершить
конкурсные процедуры в срок до 23 июня 2020 г.;

- организовать бесперебойную работу подрядных организаций на объектах
благоустройства, осуществлять ежедневный контроль;
- обеспечить пропуска для передвижения транспорта подрядных организаций,
завоза необходимых материалов;
- представить материалы для подготовки заявки для участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых
городах и исторических поселениях;
- представить проектно-сметную документацию на объекты благоустройства 2021
г. в Минстрой Республики Тыва. Срок -  до 01.07.2020 г.
4. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики
Тыва:
- осуществлять постоянный контроль за ходом реализации федерального проекта
«Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и
городская среда»;
- подготовить для утверждения перечень объектов благоустройства на 2021 г.;
- совместно с мэрией г. Кызыла проработать вопрос по объектам ведомственного
проекта «Умный город». Срок -  до 30.07.2020 г.
- представить предварительное распределение средств субсидии местным
бюджетам на 2021 г. С рок-до 15.08.2020 г.
5. Утвердить отчет о ходе реализации федерального проекта «Формирование
комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»
за второй квартал 2020 г. и представить его в Минстрой России.
6. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Министерство
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва.

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва,

Заместитель руководителя
межведомственной комиссии